UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
C e nt ro  de  C iê nc ias  Jur íd ic as  e  Ec onôm ic as
P r o g r a m a  de  P ó s - Gr a dua ç ã o  e m  A dm i n i s t r a ç ã o

M e s t r a do  I nt e r i ns t i t uc i o na l  e m  A dm i n i s t r a ç ã o  –  P P GA dm / U F E S / I F E S
A v .  F e r n a n d o  F e r r a r i ,  5 1 4 -  C a m p u s  U n i v e r s i t á r i o  -  G o i a b e i r a s

C E P .  2 9 0 7 5 . 9 1 0 - E S - B r a s i l
e - m a i l :  m i n t e r . p p g a d m @ g m a i l . c o m

w w w . p p g a d m . u f e s . b r

 2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2020-VAGAS REMANESCENTES

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Coordenadora do Mestrado Interinstitucional em Administração, no uso de suas atribuições, em

razão de prorrogação do prazo das inscrições, torna pública a retificação dos seguintes itens do Edital

nº 001/2020-VAGAS REMANESCENTES, de 06 de outubro de 2021, permanecendo inalterados os

demais itens e subitens, conforme a seguir:

Onde se lê, no item Resumo:
RESUMO DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO: Mestrado – 2020 (Ingresso em 2022-1) Prazos

Período de inscrição.  De 13/10 a 27/10/21

Divulgação da homologação das inscrições no site do PPGAdm Até 31/10/21

Os candidatos com necessidades especiais devem comunicar, durante o ato da inscrição, as especificidades de suas necessidades para que

elas possam ser atendidas.

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da homologação das inscrições, isto é, dias 01 e 03/11/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 05/11/21 (sexta-feira).

Divulgação dos resultados no site do PPGAdm da Etapa 1 (média das notas das provas do Teste da

ANPAD ou GMAT)
Até 09/11/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da Etapa 1, isto é, dias 10/11 e 11/11/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 16/11//21 (terça-feira).

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 2 (avaliação do Anteprojeto de dissertação) Até 23/11/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da Etapa 2, isto é, dias 24/11 e 25/11/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 29/11/21 (segunda-feira).

Divulgação no site do PPGAdm da lista de candidatos que participarão da

Etapa 3 (entrevista e apresentação do anteprojeto). A agenda de entrevistas será divulgada no site

www.ppgadm.ufes.br conforme calendário previsto no edital.

Até 30/11/21

Realização da Etapa 3: entrevista e apresentação do Anteprojeto de dissertação (online)  De 02 a 08/12/21

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 3 (entrevista e apresentação do Anteprojeto de

dissertação)
Até 13/12/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da Etapa 3, isto é, dias 14/12 e 15/12/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 17/12/21 (sexta-feira).

Divulgação no site do PPGAdm do Resultado Final Até 17/12/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do Resultado Final, dias 20/12 e 21/12//21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos referentes ao Resultado Final até 23/05/21 (quinta-feira).

Número total de vagas – Mestrado (Edital 2020 – Ingresso em 2022-1) 10 (dez) vagas (total)

*Observação quanto aos recursos: Os recursos somente serão acolhidos se interpostos em até 48 horas após a divulgação dos respectivos

resultados e deverão obrigatoriamente ser apresentados em formulário digital próprio denominado “Formulário de Recurso no Processo

Seletivo 001/2020- Vagas remanescentes” disponibilizado na página eletrônica www.ppgadm.ufes.br. A comissão de seleção disporá de 2

(dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos recursos.

Leia-se:

RESUMO DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO: Mestrado – 2020 (Ingresso em 2022-1) Prazos

Período de inscrição.  De 13/10 a 03/11/21

Divulgação da homologação das inscrições no site do PPGAdm Até 04/11/21

Os candidatos com necessidades especiais devem comunicar, durante o ato da inscrição, as especificidades de suas necessidades para que

elas possam ser atendidas.

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da homologação das inscrições, isto é, dias 05 e 08/11/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 09/11/21 (terça-feira).

Este documento foi assinado digitalmente por FLAVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/297598?tipoArquivo=O

http://www.ppgadm.ufes.br/
http://www.ppgadm.ufes.br/
http://www.ppgadm.ufes.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
C e nt ro  de  C iê nc ias  Jur íd ic as  e  Ec onôm ic as
P r o g r a m a  de  P ó s - Gr a dua ç ã o  e m  A dm i n i s t r a ç ã o

M e s t r a do  I nt e r i ns t i t uc i o na l  e m  A dm i n i s t r a ç ã o  –  P P GA dm / U F E S / I F E S
A v .  F e r n a n d o  F e r r a r i ,  5 1 4 -  C a m p u s  U n i v e r s i t á r i o  -  G o i a b e i r a s

C E P .  2 9 0 7 5 . 9 1 0 - E S - B r a s i l
e - m a i l :  m i n t e r . p p g a d m @ g m a i l . c o m

w w w . p p g a d m . u f e s . b r

Divulgação dos resultados no site do PPGAdm da Etapa 1 (média das notas das provas do Teste da

ANPAD ou GMAT)
Até 09/11/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da Etapa 1, isto é, dias 10/11 e 11/11/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 16/11//21 (terça-feira).

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 2 (avaliação do Anteprojeto de dissertação) Até 23/11/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da Etapa 2, isto é, dias 24/11 e 25/11/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 29/11/21 (segunda-feira).

Divulgação no site do PPGAdm da lista de candidatos que participarão da

Etapa 3 (entrevista e apresentação do anteprojeto). A agenda de entrevistas será divulgada no site

www.ppgadm.ufes.br conforme calendário previsto no edital.

Até 30/11/21

Realização da Etapa 3: entrevista e apresentação do Anteprojeto de dissertação (online)  De 02 a 08/12/21

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 3 (entrevista e apresentação do Anteprojeto de

dissertação)
Até 13/12/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do resultado da Etapa 3, isto é, dias 14/12 e 15/12/21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos desta fase até 17/12/21 (sexta-feira).

Divulgação no site do PPGAdm do Resultado Final Até 17/12/21

*Data de recursos – Até 48 horas após a divulgação do Resultado Final, dias 20/12 e 21/12//21.

A comissão enviará uma resposta aos recursos referentes ao Resultado Final até 23/05/21 (quinta-feira).

Número total de vagas – Mestrado (Edital 2020 – Ingresso em 2022-1) 10 (dez) vagas (total)

*Observação quanto aos recursos: Os recursos somente serão acolhidos se interpostos em até 48 horas após a divulgação dos respectivos

resultados e deverão obrigatoriamente ser apresentados em formulário digital próprio denominado “Formulário de Recurso no Processo

Seletivo 001/2020- Vagas remanescentes” disponibilizado na página eletrônica www.ppgadm.ufes.br. A comissão de seleção disporá de 2

(dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos recursos.

Onde se lê, no item 7 DO CALENDÁRIO PREVISTO:

Etapa/Atividade Prazos

Divulgação do edital no site do PPGAdm. 27/09/2021

Período de inscrição online pelo e-mail: minter.ppgadm@gmail.com  De 13/10 a 27/10/21

Divulgação da homologação das inscrições no site do PPGAdm. Até 31/10/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face do resultado da

homologação das inscrições deverá ser encaminhada à coordenação do

Programa, em até 48 horas (dias úteis) após a divulgação do respectivo

resultado. A comissão de seleção disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar

uma resposta aos recursos, logo, até 05/11/21 (sexta-feira). * Atenção: Leia

o item 8 deste edital que especifica a forma de entrega de recurso por parte

do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação do resultado

da Homologação das

inscrições, isto é, dias

01/11 e 03/11/21.

Divulgação no site do PPGAdm dos resultados da Etapa 1 (média das

notas das provas do Teste da ANPAD ou GMAT).
Até 09/11/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face do resultado da

Etapa 1 deverá ser encaminhada à coordenação do Programa, em até 48

horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de seleção

disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos recursos, logo,

até 16/11/21 (terça-feira). *Atenção: Leia o item 8 deste edital que

especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação da

Etapa 1, isto é, dias 10/11

e 11/11/21

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 2 (avaliação do

Anteprojeto de dissertação).
Até 23/11/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face do resultado da

Etapa 2 deverá ser encaminhada à coordenação do Programa, em até 48

horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de seleção

disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos recursos, logo,

Até 48 horas após a

divulgação da Etapa 2,

isto é, dias 24/11 e

25/11/21.

Este documento foi assinado digitalmente por FLAVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/297598?tipoArquivo=O

http://www.ppgadm.ufes.br/
http://www.ppgadm.ufes.br/
http://www.ppgadm.ufes.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
C e nt ro  de  C iê nc ias  Jur íd ic as  e  Ec onôm ic as
P r o g r a m a  de  P ó s - Gr a dua ç ã o  e m  A dm i n i s t r a ç ã o

M e s t r a do  I nt e r i ns t i t uc i o na l  e m  A dm i n i s t r a ç ã o  –  P P GA dm / U F E S / I F E S
A v .  F e r n a n d o  F e r r a r i ,  5 1 4 -  C a m p u s  U n i v e r s i t á r i o  -  G o i a b e i r a s

C E P .  2 9 0 7 5 . 9 1 0 - E S - B r a s i l
e - m a i l :  m i n t e r . p p g a d m @ g m a i l . c o m

w w w . p p g a d m . u f e s . b r

até 29/11/21 (segunda-feira). *Atenção: Leia o item 8 deste edital que

especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Divulgação no site do PPGAdm da lista de candidatos que participarão

da Etapa 3 (entrevista e apresentação do anteprojeto). A agenda de

entrevistas será divulgada no site www.ppgadm.ufes.br conforme o

calendário previsto neste edital.

Até 30/11/21

Realização da Etapa 3: entrevista e apresentação do Anteprojeto de

dissertação.

 De 02/12 a 08/12/21

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 3 (entrevista e

apresentação do Anteprojeto de dissertação).

Até 13/12/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face da divulgação do

resultado da Etapa 3 deverá ser encaminhada à coordenação do Programa,

em até 48 horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de

seleção disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos

recursos, logo, até 17/12/21 (sexta-feira) *Atenção: Leia o item 8 deste

edital que especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação da Etapa 3,

isto é, dias 14/12 e

15/12/21.

Divulgação do resultado da avaliação de recursos ligados à Etapa 3. Até 17/12/21

Divulgação do Resultado Final.  Até 17/12/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face da divulgação do

Resultado Final deverá ser encaminhada à coordenação do Programa, em

até 48 horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de

seleção disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos

recursos, logo, até 23/12/21 (quinta-feira). *Atenção: Leia o item 8 deste

edital que especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação do Resultado

Final, isto é, dias 20/12 e

21/12/21.

Período provável de matrículas (o candidato aprovado deve entrar em

contato com a secretaria para confirmar a data).

A definir conforme

calendário da UFES

Leia-se:

Etapa/Atividade Prazos

Divulgação do edital no site do PPGAdm. 27/09/2021

Período de inscrição online pelo e-mail: minter.ppgadm@gmail.com  De 13/10 a 03/11/21

Divulgação da homologação das inscrições no site do PPGAdm. Até 04/11/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face do resultado da

homologação das inscrições deverá ser encaminhada à coordenação do

Programa, em até 48 horas (dias úteis) após a divulgação do respectivo

resultado. A comissão de seleção disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar

uma resposta aos recursos, logo, até 09/11/21 (terça-feira). * Atenção: Leia

o item 8 deste edital que especifica a forma de entrega de recurso por parte

do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação do resultado

da Homologação das

inscrições, isto é, dias

05/11 e 08/11/21.

Divulgação no site do PPGAdm dos resultados da Etapa 1 (média das

notas das provas do Teste da ANPAD ou GMAT).
Até 09/11/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face do resultado da

Etapa 1 deverá ser encaminhada à coordenação do Programa, em até 48

horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de seleção

disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos recursos, logo,

Até 48 horas após a

divulgação da

Etapa 1, isto é, dias 10/11

e 11/11/21

Este documento foi assinado digitalmente por FLAVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/297598?tipoArquivo=O

http://www.ppgadm.ufes.br/
http://www.ppgadm.ufes.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
C e nt ro  de  C iê nc ias  Jur íd ic as  e  Ec onôm ic as
P r o g r a m a  de  P ó s - Gr a dua ç ã o  e m  A dm i n i s t r a ç ã o

M e s t r a do  I nt e r i ns t i t uc i o na l  e m  A dm i n i s t r a ç ã o  –  P P GA dm / U F E S / I F E S
A v .  F e r n a n d o  F e r r a r i ,  5 1 4 -  C a m p u s  U n i v e r s i t á r i o  -  G o i a b e i r a s

C E P .  2 9 0 7 5 . 9 1 0 - E S - B r a s i l
e - m a i l :  m i n t e r . p p g a d m @ g m a i l . c o m

w w w . p p g a d m . u f e s . b r

até 16/11/21 (terça-feira). *Atenção: Leia o item 8 deste edital que

especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 2 (avaliação do

Anteprojeto de dissertação).
Até 23/11/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face do resultado da

Etapa 2 deverá ser encaminhada à coordenação do Programa, em até 48

horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de seleção

disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos recursos, logo,

até 29/11/21 (segunda-feira). *Atenção: Leia o item 8 deste edital que

especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação da Etapa 2,

isto é, dias 24/11 e

25/11/21.

Divulgação no site do PPGAdm da lista de candidatos que participarão

da Etapa 3 (entrevista e apresentação do anteprojeto). A agenda de

entrevistas será divulgada no site www.ppgadm.ufes.br conforme o

calendário previsto neste edital.

Até 30/11/21

Realização da Etapa 3: entrevista e apresentação do Anteprojeto de

dissertação.

 De 02/12 a 08/12/21

Divulgação no site do PPGAdm do resultado da Etapa 3 (entrevista e

apresentação do Anteprojeto de dissertação).

Até 13/12/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face da divulgação do

resultado da Etapa 3 deverá ser encaminhada à coordenação do Programa,

em até 48 horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de

seleção disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos

recursos, logo, até 17/12/21 (sexta-feira) *Atenção: Leia o item 8 deste

edital que especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação da Etapa 3,

isto é, dias 14/12 e

15/12/21.

Divulgação do resultado da avaliação de recursos ligados à Etapa 3. Até 17/12/21

Divulgação do Resultado Final.  Até 17/12/21

Data de recursos: A apresentação de recursos em face da divulgação do

Resultado Final deverá ser encaminhada à coordenação do Programa, em

até 48 horas após a divulgação do respectivo resultado. A comissão de

seleção disporá de 2 (dois) dias úteis para elaborar uma resposta aos

recursos, logo, até 23/12/21 (quinta-feira). *Atenção: Leia o item 8 deste

edital que especifica a forma de entrega de recurso por parte do candidato.

Até 48 horas após a

divulgação do Resultado

Final, isto é, dias 20/12 e

21/12/21.

Período provável de matrículas (o candidato aprovado deve entrar em

contato com a secretaria para confirmar a data).

A definir conforme

calendário da UFES

Vitória, 28 de outubro de 2021.

_____________________________________

Flávia Meneguelli Ribeiro Setubal

Coordenadora e Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Este documento foi assinado digitalmente por FLAVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/297598?tipoArquivo=O

http://www.ppgadm.ufes.br/
http://www.ppgadm.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FLAVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL - MATRÍCULA 1782159
Membro - Colegiado do Programa de Pós-graduação em Administração
Em 28/10/2021 às 10:42

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/297598?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por FLAVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/297598?tipoArquivo=O